# I N D E X

**Episcopus**, ordinarius minister ordinis. 297. 1. 1  
**Episcopus** ordinans in peccato mortali mortaliter peccat. 298. 1. 6. Quam teneatur obseruare. ibidem.  
**Episcopus** quisnam sit proprius ratione originis. 299. 1. 3  
**Episcopi** possunt concedere dimissorias omnibus illis, quas iuris sanctione, privilegio, vel consuetudine ad ordines assumere possunt. 303. 1. 2. Non inferiores Prælati. ibidem. 3  
**Episcopus** potest concedere dimissorias, & etiam si sit excommunicatus declaratus. 304. 1. 9. Debet examinare petentes dimissorias. ibidem. 12  
**Episcopus** ordinans Clericum alienum sine licentia proprii, suspensus per annum. 353. 1. 17  
**Episcopus** dispensare potest in temporum interstitijs 307. 1. 5. Non potest duos ordines sacros vna die conferre. 307. 2. 11  
**Episcopus** de quibus debeat examinare ordinandos. 318. 2. 8  
**Episcopus** potest dispensare vt incestuosus perat debitum. 405. 2. 28  
**Episcopus** in foro conscientie potest in impedimentis dirimentibus dispensare, & quando? 462. 2. 16.  
**Episcopus** dispensare potest coniugatis, quibus de nouo aduenit impedimentum, vt possint petere debitum. 463. 1. 22  
**Episcopus** non potest dispensare in matrimonio consummato, nec rato. 363. 1. 10  
**Episcopus** atus materia, quam? 292. 2. 7  
**Episcopus** non est ordo distinctus à Sacerdotio. 289. 1. 6  
**Error** substantie personæ antecedens irritat matrimonium. 410. 1. 3. Si sit concomitans, matrimonium est inualidum. ibidem. 4  
**Error** qualitate communiter irritat matrimonium. 411. 1. 7. Quando irritat. ibidem. 8  
**Error** conditionis seruili liberi cum ancilla, irritat matrimonium, quando conditio errantis sit deterior. 412. 1. 1. & hoc iure Ecclesiastico. ibidem. 2. quamuis error sit culpabilis. ibidem. 3  
**Error** conditionis status dirimit matrimonium, ibidem. 4  
**Ætas** ad contrahendum, quam? 334. 1. 5  
**Eucharistia** ephiteta. 46. 1. 1. Est sacramentum. 47. 1. 3  
**Eucharistia** sacramentum non consistit in consecratione. 47. 2. 6. Quomodo distinguatur ab alijs sacramentis. ibidem. 7  
**Eucharistia** est vnum sacramentum specie infima. 48. 1. 8. A Christo Domino fuit institutum, & est de fide. 9. In qua parte cœnæ. ibidem.  
**Eucharistia** sacramentum non est necessarium in re a primam gratiam nec paruulis, nec adultis. 48. 2. 2. Est simpliciter necessarium in voto. ibid. 3  
**Eucharistia** est necessaria ad perseverandû. 49. 1. 4  
**Eucharistia** sumptionis præceptum duplex. ibid. 5  
**Eucharistia** materia remota est panis triticeus. 49. 2. 3. Debet esse confectus aqua naturali, & coctus. 50. 1. 7  
**Eucharistia** materia apta, tam panis azymus, quam fermentatus, sed aptior est azymus 50. 2. 9  
**Eucharistia** materia proxima sunt species panis consecrata. 51. 1. 11  
**Eucharistia** consecrationis verba, *hoc*, & *hic*, quid denotent. 58. 2. 1

**Eucharistia** adoranda est adoratione latræ. 61. 2. 2.  
 Duplex datur præceptum de hac adoratione. 3  
**Eucharistia** effectus. 68. 2. 3.  
**Eucharistia** aliquando per accidens dat primam gratiam. 70. 1. 14  
**Eucharistiam** potest quis sumere sine peccato nouo, & sine augmento gratiæ. 70. 1. 15  
**Eucharistia** quando producat gratiam. 70. 2. 1  
**Eucharistia** subiectum capax, solus homo baptizatus. 71. 2. 2. Ex se capaces sunt amictes. 72. 1. 4. & pueri. ibidem  
**Eucharistia** sub vtraque specie quisnam sit capax? 72. 2. 9  
**Eucharistia** dispositio, gratia sanctificans. 73. 1. 1.  
**Eucharistia** minister ordinarius, & necessarius, solus Sacerdos. 84. 2. 2. Potest esse extraordinarius minister ad dispensandû, Diaconus. 85. 1. 7  
**Eucharistiam** ministrans sine licentia pastoris, incurrit irregularitatem, si Religiosus sit. 86. 1. 8  
**Eucharistia** deneganda est publico peccatori. 89. 1. 3  
**Eunuchus** in fornicatione, duplex committit peccatum. 492. 1. 11.  
**Excommunicatus** ordinari non potest. 311. 1. 12  
**Exorcista** est vnus ex septem Ordinibus. 289. 1. 5. Est verè Ordo. ibidem. 10  
**Exorcista** integrat cum alijs Ordinibus vnum sacramentum. 290. 1. 11. Suscipiens hunc Ordinem in peccato mortali, mortaliter peccat. ibidem. 13. Cadit sub præcepto, respectu communitatis, non verò in particulari. ibidem. 14  
**Exorcista** officium, est legere exorcismos super vxatos à dæmone. 291. 1. 19  
**Extrema vnctio**, lege vnctio extrema.

## F

**F**acultatem absoluendi à referuatis potest denegare superior petenti, sed nõ semper. 261. 2. 9  
**Facultas** absoluendi, lege absolutio.  
**Facultas** absoluendi à referuatis petita, an possit haberi pro concessa. 262. 1. 12  
**Facultas** absoluendi quomodo debeat concedi à superiori ante peccatum, vel post peccatum commissum. ibidem. 13  
**Fœminæ** semen non requiritur ad generationem. 441. 1. 14  
**Fœmina** sic arcta, vt sine miraculo, vel sine periculo mortis aperiri non possit, inepta est ad matrimonium. 447. 1. 4  
**Fœmina** duodecim debet habere annos, vt contrahat matrimonium. 454. 1. 40  
**Fictè** consentiens cogendus est, ratione scandali, vt matrimonio insit. 440. 1. 13  
**Fideli** conuerso licet transire ad Ordines, vel ad Religionem, si infidelis coniux monitus non vult conuerti. 348. 1. 9  
**Filij** an sequantur conditionem parentis quoad seruitutem, & honores. 114. 2. 7  
**Forma** sacramentorû est intrinseca sacramentis. 7. 2. 7  
**Forma** sacramentorum, determinata. 8. 1. 1  
**Formas** sacramentorum non potest mutare Ecclesia. 8. 1. 3  
**Forma** Sacramentorum tota est proferenda ab vno ministro (excipe sacramentum extremæ vnctionis.) 11. 1. 20

# RERVM, ET VERB.

**Forma baptismi Græcorum, sufficiens.** 29. 1. 2  
**Forma baptismi iuxta ritum Ecclesiæ Latinæ, qualis sit.** 29. 2. 3  
**Forma confirmationis, quænam?** 43. 2. 8  
**Forma consecrationis panis, quænam?** 56. 4. Non est necessaria particula, *enim*. ibidem. 7. Neque totus canon. ibidem. 8  
**Formæ consecrationis verba, hoc, & hic. Quid denotent.** 58. 2. 1.  
**Forma pœnitentiæ, re absoluto, 143. 2. 3. Debet proferri per modum indicatiui, seu imperatiui.** 144. 2. 11  
**Forma extremæ vnctionis hæc: Per istam sanctam vnctionem, &c.** 281. 2. 10  
**Formæ quinque sensuum sunt partiales. ibidem. 11.**  
**Quando adest periculum, vnica vnctio est sufficiens.** 282. 1. 12  
**Forma extremæ vnctionis proferenda est modo de peccatorio.** ibidem. 15  
**Forma Ordinis, verba Episcopi.** 294. 1. 1  
**Forma sacramenti matrimonij, mutua externa traditio.** 357. 2. 6.  
**Fornicatio sponsæ non addit supra fornicationem, nouam malitiam.** 326. 1. 7  
**Fornicatio sponsæ superueniens sponsalibus dissoluit sponsalia ex parte sponsi. 345. 1. 1. etiamsi fuerit vi facta. ibi. em. 2. & licet fornicatio sit ante sponsalia, viro tamen ignorante. ibid. 13**  
**Fornicatio vtriusque sponsi dissoluit sponsalia solum ex parte sponsi.** 345. 2. 4  
**Fornicatio spiritualis, vt hæresis, & apostasia, dissoluit sponsalia.** 346. 1. 5

## G

**Gradus affinitatis mensurandi sunt per gradus consanguinitatis.** 441. 2. 6  
**Gratia in se, si, est effectus sacramentorum.** 16. 1. 3  
**Gratia collata in sacramentis quocumque.** 17. 2. 7  
**Gratia causata per sacramenta educitur de potentia animæ.** 19. 2. 4  
**Gratia non quando producat Eucharistia.** 70. 2. 1  
**Gratia sanctificans dispositio est ad Eucharistia.** 73. 1. 1  
**Gratia vt sanans animam, est effectus extremæ vnctionis.** 284. 1. 2  
**Graues inimicitie inter sponso possunt dissolueri sponsalia.** 347. 1. 2

## H

**Habens æqualiter domicilium in duobus locis, à quolibet Episcopo illius loci poterit ordinari.** 300. 2. 3  
**Habens lucida interualla, dum non est mentis compos, non potest contrahere sponsalia.** 328. 2. 6  
**Hæresis dissoluit sponsalia.** 346. 1. 5  
**Hæresis est vna ex causis diuortij.** 506. 2. 2  
**Hæresis causa, coniuges separati iudicio Ecclesiæ, coniux Catholicus potest ingredi Religionem.** 506. 2. 4  
**Hæreticus si respiciat ante sententiam iudicis, tenetur Catholicus eum reconciliare.** 506. 2. 3  
**Hermaphroditus quid sit?** 43. 2. 35  
**Hermaphroditus iuxta sexum prævalentem potest contrahere matrimonium.** 45. 2. 36  
**Hermaphroditus debet eligere, si sexus sint æqua-**

**les.** ibidem. 37  
**Hermaphroditus, si eligat vnum sexum, in eo debet perseuerare.** ibidem.  
**Hermaphroditus Religiosus esse non potest.** 453. 2. 38  
**Hermaphroditus, si æquè, aut magis particpet sexum foemineum, valide non potest ordinari, si præualeat sexus virilis, valide potest ordinari, sed non licite.** 310. 1. 5.  
**Histrion representans turpes comedias est publicus peccator.** 89. 2. 5.  
**Homicida ordinari non potest.** 311. 1. 12.  
**Homicidium alterius coniugis sine adulterio, vtroque machinante committitur, dirimit matrimonium subsequens.** 427. 1. 3  
**Homicidium cum adulterio cum adultera dirimit matrimonium.** 428. 1. 8  
**Homo solus est capax Eucharistiæ. 71. 2. 2. Debet esse baptizatus.** ibidem. 3  
**Homo per decem annos residens in vrbe potest ordinari à Vicario Sanctissimi.** 300. 1. 8  
**Homines malefici impotentes ad copulam redduntur.** 449. 1. 14  
**Honestatis publicæ impedimentum, lege impedimentum publicæ honestatis**  
**Hostia consecrari potest à Sacerdote cæco illam tangente.** 54. 2. 3  
**Hostia existens post parietem, vel distans per triginta passus vel infra tabernaculum clausa, consecrari non potest.** ibidem. 4

## I

**Illegitimi ordinari non possunt.** 311. 1. 15  
**Illiterati ordinari non possunt.** ibidem.  
**Imagines Christi, & Sanctorum non sunt sacramentum.** 4. 1. 12  
**Impedimenta dirimentia matrimonium, dirimunt sponsalia.** 337. 2. 1  
**Impedimenta dirimentia sponsalia, lege sponsalia.**  
**Impedimentum matrimonij, si publicum est, consentus sunt renouandi corâ Parocho. 376. 1. 14.**  
**Impedimentum publicum, quannis ex peccato infamatum, tenemur in denuntiationibus manifestare.** 393. 2. 2  
**Impedimentum si sit occultum, & testibus probari non potest, non tenemur illud manifestare. 394. 1. 3. Tenemur denuntiare impedimentum, quod audiuius à personis fide dignis. ibidem. 4. Et ipsi contrahentes interrogati de impedimentis, tenentur dicere veritatem.** ibidem. 5  
**Impedimenta dirimentia matrimonium potest statuere Concilium generale, & summus Pontifex. 408. 1. 3. Et si inspiciatur ius naturale, & diuinum, quoque potest Episcopus in suo Episcopatu. ibidem. 4. Et Princeps infidelium respectu suorum subditorum. ibidem. 5. Et Princeps secularis fidelis suis subditis baptizatis potest statuere impedimenta, ex vi suæ iurisdictionis. ibidem. 6. Et consuetudo legitima præscripta, & à superiore, saltem tacite, approbata. 409. 1. 9  
**Impedimenta dirimentia matrimonium sunt quatuordecim.** 409. 1. 2  
**Impedimenta dirimentia ratione erroris personæ, lege error.****

Impe-

# I N D E X

- Impedimenta dirimentia ex parte voti, lege vocam.**  
**Impedimenta dirimentia ex parte consanguinitatis, lege consanguinitas.**  
**Impedimentum ex parte cognationis spiritualis, lege cognatio spiritualis.**  
**Impedimentum dirimens matrimonium ex parte cognationis legalis, lege cognatio legalis.**  
**Impedimentum dirimens est homicidium alterius coniugis sine adulterio, utroque machinante committum.** 427. 13. Dirimit matrimonium subsequens homicidium cum adulterio cum adultera. 428. 1. 8. Et adulterium cum promissione ducendi adulteram post mortem coniugis. 428. 2. 9  
**Impedimentum dirimens subsequens inducitur ob adulterium inductum matrimonio.** 430. 1. 9  
**Impedimentum dirimens subsequens facit, interficere uxorem.** ibidem.  
**Impedimentum affinitatis perpetuum est.** 442. 1. 8.  
**Impedimenta impedientia rati, quæ, & quot.** 456. 1. 3  
**Impedimentum Ecclesie veterum quid?** 456. 1. 3  
**Impedimentum, tempus feriatum dictum, quid?** 456. 2. 4  
**Impedimentum incestus.** 457. 2. 11.  
**Impotentia respectiva perpetua, respectu illius dirimit matrimonium.** 447. 2. 7  
**Impotentia perpetua quælibet dirimit matrimonium, non solum iure Ecclesiastico, sed etiam iure naturali.** 447. 2. 8.  
**Impotentia quotuplex.** 446. 1. 1  
**Impotentes ad copulam redduntur, homines malefici.** 449. 1. 14  
**Impotentia perpetua ex maleficio dirimit.** 449. 1. 15  
**Impotentia perpetua subsequens matrimonium non illud dirimit.** 450. 1. 19  
**Impotentia matrimonio superveniens, utrum reddat illicitum usum matrimonij.** 450. 2. 20  
**Impotentes, qui ratione impotentiae separantur, postea cogniti potentes, iterum coniugendi sunt.** 451. 2. 24.  
**Impuberum sponsalia non possunt dissolvi, donec perveniant ad pubertatem.** 341. 2. 1. Adepta utroque pubertate, possunt mutuo consensu dissolvi sponsalia. 341. 2. 2  
**Impuberes, contractis sponsalibus, pervenientes ad pubertatem, possunt recedere.** 341. 2. 3  
**Impuberum sponsalia manent dissoluta, quando impubes dissentit, & postea pubes factus non mutavit voluntatem.** 342. 1. 5.  
**Impuberis reclamatio debet fieri ad Episcopum.** 342. 2. 7  
**Incestuosus ante matrimonij consummationem, non tenetur Religionem ingredi.** 445. 1. 26  
**Incestuosus coniux, mortuo alio coniuge, non potest iterum uxorem ducere.** 445. 1. 27  
**Incestuosi à quibus possunt dispensari, ut debitum petant.** 445. 2. 28  
**Inæqualitas matrimonij ob loci angustiam, dispensationis est causa.** 464. 1. 5  
**Infantes nequeunt esse ministri sacramentorum.** 11. 2. 4  
**Infantes ordinati in sacris non tenentur voto castitatis.** 296. 1. 6  
**Inferior in lege superioris sine causa dispensans, invalidè dispensat.** 463. 2. 1  
**Infidelium matrimonium, lege matrimonium.**  
**Iniciari in sacris tenentur ad castitatem.** 322. 1. 10  
**Inimicitiae graues inter sponsores, possunt dissolvere sponsalia.** 347. 1. 2  
**Intentio quid?** 11. 2. 1 Quotuplex. ibidem. 2  
**Intentio ministri requiritur ad sacramentum, est de fide.** 21. 1. 3.  
**Intentio necessaria est hæc: Intendo facere id, quod Christus instituit, & intendit Ecclesia.** 12. 1. 4  
**Intentio faciendi quod facit Ecclesia Romana, vel alia Ecclesia, non requiritur.** 11. 2. 5  
**Intentio actualis non est necessaria ad valorem sacramenti.** 12. 2. 6  
**Intentio habitualis non sufficit.** 12. 2. 7  
**Intentio virtualis necessariò requiritur, & sufficit.** 13. 1. 8  
**Intentio merè interpretatiua non sufficit ad validitatem sacramenti.** 11. 2. 12  
**Intendens consecrare in confuso plures hostias, an consecret.** 54. 2. 5. & 55. 1. 6  
**Interdicti tempore, non potest ministrari extrema unctio.** 286. 1. 11  
**Interrogationes, quas debet facere, & omittere confessorius in confessione.** 272. 1. 4  
**Interrogare teneur confessorius poenitentem, quando scit, eum tacere peccatum.** 272. 1. 2  
**Interrogatoria ad confessionem vide** 272. 2. 1  
**Irregularis licitè ordinari non potest.** 311. 1. 12  
**Irregularitatem, & excommunicationem incurrit Religiosus ministrans Eucharistiam sine pastoris licentia.** 86. 1. 8  
**Iure Ecclesiastico dirimit matrimonium polygamia.** 453. 2. 2  
**Iure Ecclesiastico dirimit matrimonium affinitas.** 443. 2. 16  
**Iurisdictio à quo potest concedi in foro poenitentiarum.** 230. 2. 1  
**Iurisdictio quomodo delegatur.** 231. 2. 6  
**Iurisdictio delegata quibus competat.** 232. 1. 7  
**Iurisdictio delegata quantum duret.** ibidem. 8  
**Iurisdictio delegata non finitur per mortem delegantis.** 232. 2. 9  
**Iurisditione probabili potest quis ministrare sacramentum poenitentiarum.** 233. 2. 13  
**Iurisditionem ordinariam habentes possunt dare facultatem eligendi confessorium.** 234. 1. 1
- ## L
- Læica potestati non subditur Clericus.** 324. 1. 1  
**Læicæ adoratione absoluta adoranda est Eucharistia.** 62. 2. 2. De hac adoratione datur duplex præceptum. ibidem. 3  
**Lectoratus est vnus ex septè ordinibus.** 289. 1. 5.  
**Est verè ordo.** ibidem. 10  
**Lectoratus integrat cum alijs ordinibus vnum sacramentum ordinis.** 290. 1. 11  
**Lectoratus ordinem suscipiens in peccato mortali mortaliter peccat.** ibidem. 13  
**Lectoratus cadit sub præcepto respectu communivitatis, non verò in particulari.** ibidem. 14  
**Lectoratus officium est legere prophetias in Ecclesia.** 291. 1. 20  
**Lectoratus materia remota, liber prophetiarum.** 294. 1. 12  
**Legatus à latere in impedimentis dirimentibus dispensare potest.** 463. 1. 20  
**Legislator in sua lege sine causa dispensans, validè dispensat.** 463. 2. 2
- Leptosi

# RERVM, ET VERB.

Leprosi validè cōtrahunt matrimonium. 449. 1. 13  
 Leprosus non potest publicè Eucharistiam sumere. 78. 2. 2  
 Libertate carentes ordinari non possunt. 311. 1. 12  
 Licentiam à pastore debent petere Religiosi ad ministrandam Eucharistiam, si irregularitatem, & excommunicationem incurrere nolunt. 86. 1. 8  
 Licentia concedenda est coniugibus transeundi ad nuptias, qui ratione maleficij fuerunt separati. 453. 1. 32  
 Licita copula vsque ad quartum gradum affinitatem causat. 442. 1. 11  
 Ligaminis impedimentum iure Ecclesiastico dirimit matrimonium, 435. 2. 2

## M

**M**alicia contrahentium matrimoniū vtrum suppleat ætatem. 334. 1. 5  
 Manna non fuit sacramentum legis veteris. 4. 1. 10  
 Maria Virgo extremæ vnctionis sacramentum recepit. 285. 1. 7  
 Martyrium non est sacramentum. 4. 2. 16. & 402. 1  
 Martyrium, quid? 40. 2. 1  
 Martyrij conditiones. ibidem. 3. & 4  
 Martyrij effectus duplex, gratia, & remissio omnis culpæ, & poenæ. 41. 2. 9  
 Martyrium gratiam confert ex opere operato. ibidem. 10  
 Martyrium præstat suum effectum in instanti mortis. 42. 1. 11  
 Martyrium an sit sub præcepto. 42. 1. 12  
 Materia sacramentorum est pars intrinseca sacramentorum nouorum. 7. 2. 7  
 Materia duplex, vna proxima, alia remota. 8. 1. 8  
 Materia sacramentorum est determinata in specie. 8. 1. 1  
 Materias sacramentorum non potest mutare Ecclesia. 8. 1. 3  
 Materia remota Baptismi, aqua. 27. 2. 2. Proxima, ablutio. 28. 1. 5  
 Materia remota Confirmationis, chrisma: proxima, vnctio. 43. 1. 6  
 Materia Eucharistiæ remota, solus panis triticeus. 49. 2. 3. Debet esse confectus aqua naturali, & coctus. 50. 1. 5  
 Materia apta Eucharistiæ, panis, tam azymus, quam fermentatus, sed aptior materia est azymus. 50. 2. 9  
 Materia proxima Eucharistiæ, species panis consecrata. 51. 1. 11  
 Materia remota sacramenti sanguinis sufficiens, & necessaria, vinum de vite, siue album, siue nigrum. 51. 1. 1  
 Materia sufficiens, non conueniens sacramenti sanguinis, multū expressum ex vuis maturis. 51. 1. 13. non verò vinum coctum. 51. 2. 4. neque arripe. ibidem. 6. neque acetum. ibidem. 7. bene verò vinum congelatum. ibidem. 8  
 Materia proxima huius sacramenti sanguinis, species vini consecrati. 52. 1. 9  
 Materia remota sanguinis Christi est aquæ admixtio. 52. 1. 1. Qualis debeat esse hæc admixtio, & qualis aqua, vide verbo aqua.  
 Materia consecranda debet esse præsens sensibiliter. 54. 1. 1

Materia remota poenitentiæ necessaria, peccata mortalia non confessa. 140. 1. 6  
 Materia proxima poenitentiæ, contritio, confessio, & satisfactio. 141. 2. 1. Satisfactio realis non est de essentia. 142. 2. 8  
 Materia remota extremæ vnctionis, oleum oliuarum ab Episcopo benedictum. 280. 1. 1. Proxima, vnctio ex oleo facta. ibidem. 2. 4  
 Materia Ordinis remota est instrumentum, quod traditur: proxima, traditio. 291. 2. 1. An materia debeat esse consecrata. ibidem. 2  
 Materia Ordinis remota physicè debet tangi ab ordinando. 292. 1. 5. Non duabus manibus necessariò. ibidem. 6  
 Materia Episcopatus quænam. 292. 2. 7.  
 Materia septem Ordinum. 293. 1. 8  
 Matrimonium legis veteris non fuit sacramentum. 4. 1. 10  
 Matrimonij facta promissio vtrum valeat ad obligandum. 330. 1. 11  
 Matrimonij facta promissione, virginem deslorans tenetur eam ducere. 330. 2. 1  
 Matrimonium contrahitur quibuscumque verbis exprimentibus consensum de præsentis. 332. 1. 8  
 Nutibus contrahi potest. ibidem. 10. Taciturnitas contrahentium quando est sufficiens ad manifestandam promissionem. 333. 1. 11  
 Matrimonium contrahentes ante septennium, non peccate, probabile. 335. 1. 8  
 Matrimonium impedimenta dirimentia, dirimunt sponsalia. 337. 2. 1  
 Matrimonium subsequens validè celebratum dissoluit sponsalia cum alia, etiam si sponsalia sint iurata. 344. 2. 3  
 Matrimonium vt dissoluatur ob aliquod impedimentum, requiruntur ad minus duo testes. 351. 2. 4  
 Matrimonium quatuor nominibus nominatur. 352. 1. 1. Potest tribus modis considerari. ibidem. 2. Vt contractus naturæ, quomodo diffiniatur, ibidem. 3  
 Matrimonium quomodo diffiniatur, vt est sacramentum. 353. 1. 6. Diuisio matrimonij in legitimum, ratum, & consummatum. ibidem. 7  
 Matrimonium, vt contractus, & officium naturæ, fuit institutum à Deo, Genes. 5. Crescite, & multiplicamini. 353. 2. 1  
 Matrimonium, vt est contractus eleuatus ad esse sacramenti, fuit institutum à Christo Domino in noua lege. 353. 2. 2  
 Matrimonij datur præceptum naturale. 354. 1. 2  
 Dictum præceptum est affirmatiuum. ibidem. 3  
 Matrimonium contrahere tenentur Ecclesiastici, si omnes viri perirent præter illos. 355. 1. 7  
 Matrimonium est sacramentum legis gratiæ. 355. 1. 2  
 Matrimonium confert gratiam iustificantem. 355. 2. 4. In hoc sacramento reperiuntur tria, sicut in alijs. 6  
 Matrimonij contractus inter non baptizatos non est sacramentum. 356. 1. 8. Fit sacramentum, quando conuertuntur ad fidem. ibidem. 9  
 Matrimonium in lege naturæ, & veteri, propriè non conferebat gratiam. 356. 2. 11  
 Matrimonij sacramentum obtinet infimum locum inter sacramenta nouæ legis. 357. 1. 12  
 Matrimonij sacramentum, vt materia, & forma, essentialiter cõponitur ex mutua traditione. 357. 2. 6  
 Matri-

# I N D E X

- Matrimonij Sacramenti materia, mutua traditio externa. 357. 2. 6
- Matrimonium celebratum per procuratores, validum est. 359. 1. 1. etiam vt sacramentum 359. 2. 9. quas condiciones debeat habere procurator. 359. 1. 3
- Matrimonium per epistolam contractum, olim validum erat. 360. 2. 15
- Matrimonium est indissolubile 361. 1. 1. hac in dissolubilitas non tantum est de iure humano, sed diuino ibidem. 3
- Matrimonium ratum ob aliquas causas potest dispensari à Papa, non vero consummatum. 362. 1. 1. & 363. 1. 9. nec ratum, nec consummatum potest dispensari ab Episcopo. 363. 1. 10
- Matrimonium ratum dissoluitur per professionem in Religione approbata. 363. 1. 1. iure Ecclesiastico. ibidem. 3. debet esse solennis. ibid. 4
- Matrimonium consummatum potest dispensare Deus. 364. 2. 3
- Matrimonium infidelium consummatum, est Christi dispensatione, solubile, per alterius conversionem ad fidem, quando alter non vult cohabitare. 364. 2. 4
- Quid intelligatur, pro nolle habitare. 365. 1. 5
- Matrimonium dissolui non potest, quando infidelis non vult conuerti, vult tamen cohabitare cum fidele conuerso, sine contumelia creatoris. 365. 1. 6
- Matrimonium dicitur consummatum, quacunque ratione semen prolificum viri, intra vas naturale recipiatur, etiamsi vas non penetratur instrumento virili. 377. 2. 2. Nec sufficeret penetratio vas, nisi intravas feminetur. ibidem. 3. Requiritur, quòd femina feminetur ibidem. 4
- Matrimonium non dicitur consummatum, quando copula præcessit matrimonio. 368. 1. 5. consummatum per copulam vi extortam. 368. 1. 6
- Semen debet esse prolificum. ibidem. 7
- Matrimonium requirit essentialiter mutuum consensum. 369. 2. 1. Hic consensus debet esse verax, efficax, ac deliberatus. ibidem. 3
- Matrimoniale statum non potest facere humana potestas absque contrahentium consensu. 370. 1. 7
- Matrimonium, vt sit validum, non requirit vtrumque consensum esse simul tempore. 371. 1. 1
- Quam temporis distantia possit esse inter consensum. ibidem. 2
- Matrimonium essentialiter non requirit consensum tendentem in copulam. 372. 1. 3
- Matrimonium essentialiter requirit consensum tendentem in bona sacramenti. 372. 2. 5
- Matrimonium validum est, si intendatur primario generatio prolis; intendens primario pulchritudinem, nobilitatem, &c. est peccatum veniale, non verò si hæc secundario intendantur. 373. 2. 10
- Matrimonium inualidum, solum defectu consensum interni, vel ratione grauis metus, vt reualidetur, sat est, vt liberè de nouo consentiat, permanente